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HVAD KAN JEG BLIVE? 
- et indblik i virkeligheden 
 
Denne guide er  skrevet t i l  d ig som studerende på AAU og er  tænkt som et 
værktøjskatalog t i l  brug i  s i tuat ioner,  hvor du som studerende søger svar på spørgsmålet  
”hvad kan jeg bl ive?”.  
 
”HVAD KAN JEG BLIVE” OG ”HVAD BLIVER JEG” 
Spørgsmålet  ”hvad kan jeg bl ive?” er  i  s ig selv et  f in t  spørgsmål, der  kan lægge op t i l  
gode ref leksioner om mul igheder,  ønsker og drømme.  
Nogle gange oplever vi  dog, at  der bag spørgsmålet  gemmer s ig et  andet spørgsmål,  om 
”hvad bl iver  jeg?” og dermed en forståelse af ,  at  man med en bestemt 
uddannelsessammensætning nærmest er  forudbestemt t i l  en særl ig arbejdsmæssig 
skæbne.  
At s t i l le  s ig selv spørgsmålet  er  en hel t  reel  overveje lse, l igesom det er  natur l igt  i  denne 
proces at opleve tviv l  og nogle gange bekymring, idet ”målet”  med det hele kan være 
uklar t .  
 
ALLE MULIGHEDER ER ÅBNE 
Idet  der netop ikke er  nogen opskr i f t ,  og dermed ikke er noget som på forhånd er  
fast lagt,  at man skal  e l ler  bør bl ive,  l igger a l le mul igheder åbne for  d ig som studerende. 
Det er  k lar t ,  at  der  er  nogle jobfunkt ioner og måske også nogle brancher,  som er mere 
umiddelbart  oplagte end andre pga. d in personl ige og fagl ige prof i l .  Når det er sagt,  så 
er det jo hel t  op t i l  d ig,  hvi lke retn inger,  du ønsker at  gå med di t  begyndende arbejdsl iv.   
 
Har man læst Jura KAN man selvfølgel ig bl ive advokat,  men man SKAL ikke. Der er  også 
fo lk  med jurabaggrund, som er blevet selvstændige erhvervsdr ivende med virksomheder,  
der  ikke beskæft iger  s ig med jur id iske produkter  som deres kerneopgave.  
L igeledes kan der på nogle uddannelser være en forståelse om, at  man da skal  være 
forsker.  Igen er  det noget man KAN, men ikke SKAL.  
 
NÅR UDDANNELSEN ER MEGET BRED 
Nogle uddannelser beskæft iger  s ig med en fagfel t ,  som kan f inde anvendelse på en 
meget bred del  af  arbejdsmarkedet ( fx uddannelser inden for kommunikat ion, f i losof i ,  
læring og l ign.) .  Her er  udfordr ingen derfor  ikke nødvendigvis at  tænke ”ud af  boksen” og 
forest i l le  s ig nye veje, men nærmere at  tænke ” ind i  boksen” og def inere et  
arbejdsmarked, som er relevant for d in fagl ige og personl ige prof i l .   
 
At  man føler,  at  man har ”uanede mul igheder”  kan således både være godt og skidt ,  da 
man også kan miste overbl ikket og syn for hvad der kan l igge af  interessante mul igheder 
i  hor isonten. Man skal  gerne i  en el ler  anden grad kunne ane s ine mul igheder.   
 
TRÆF DINE EGNE VALG 
Det paradoksale ved en fagl ig prof i l  opbygget gennem univers i tetet  er  måske netop, at  
der  er  meget få t ing,  som du SKAL. Det betyder,  at  det,  du SKAL er  at  træffe dine egne 
valg om hvad du selv skal  og vi l  gøre.  Dette kræver indsigt  i  s ig selv og sine egne 
ønsker,  behov og drømme.  
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Det er  håbet,  at  dette værktøjshæfte kan hjælpe dig med at f inde konkrete eksempler  på 
andre veje og perspekt iver  på kobl ingen mel lem studiet  og praksis og der igennem hjælpe 
dig på vej  gennem dine personl ige valg. 
 
UDOVER ”HVAD KAN JEG BLIVE?” KAN DU BL.A. SPØRGE DIG SELV:  

• Hvad kunne jeg godt tænke mig at blive? 
• Hvad er jeg god til? 
• Hvad interesserer jeg mig for? 
• Hvad har jeg lyst til at arbejde med? 
• Hvordan og hvor har jeg lyst til at arbejde med det?  

 
Der l igger neml ig også i  spørgsmålet  både et  ’hvad’  med fokus på st i l l ingsbetegnelse og 
funkt ionsbeskr ivelse, men også et  fokus som handler  om kontekst og dermed et ’hvor ’  
(her  både forstået geograf isk men også eksempelvis  branchemæssigt  og kul turel t) .  
 

HVAD ER ANDRE BLEVET? 
Med andre ord hverken kan el ler  bør andre end dig selv svare på spørgsmålet :  ”hvad DU 
kan bl ive” .  Søger du råd og vej ledning hos andre, b l iver deres opgave i  s tedet at  h jælpe 
dig t i l  at  nærme dig en t i l f redsst i l lende afk lar ing af ,  hvi lke jobmul igheder,  du kunne 
forest i l le  dig at  følge t i l  at  begynde med.  
 
Det kan derfor  for tsat  godt g ive mening at  k igge og lyt te t i l ,  hvad andre med en l ignende 
fagl ig prof i l  er  lykkedes med, og bruge dette som inspirat ion og øjenåbner i f t .  at  komme 
nærmere di t  eget svar på det bedre spørgsmål:  ”hvad kunne JEG godt tænke mig at  
b l ive?”.  Husk dog, at  bare fordi  mange andre med en given uddannelse er  gået i  en 
særl ig retning, betyder det ikke, at  du nødvendigvis skal  gå i  samme fodspor.  Du må 
træde sine egne spor og skabe din egen vej ud på arbejdsmarkedet.   
 
Værktøjerne kan forhåbent l igt  h jælpe dig t i l  at  f inde nye mul ige og evt.  ubetrådte veje. 
 

HVOR SKAL JEG STARTE? 
Værktøjerne i  dette hæfte præsenteres i  v i lkår l ig rækkefølge og uden skelen t i l ,  hvad der 
v i l  være bedst at  s tar te med, idet dette v i l  afhænge af,  hvad det er,  du konkret  søger 
svar på, og hvor langt du er  i  d ine overvejelser.  Du kan med fordel  bruge f lere af  
værktøjerne paral le l t ,  da de kan supplere hinanden.  
 
Fx kan du med LinkedIn f inde gode søgeord t i l  brug i  jobdatabaser og derved f inde bedre 
jobfors lag. El ler  du kan med jobdatabaser f inde navne på vi rksomheder,  som du kan 
indsætte i  v i rksomhedsdatabaserne og i  L inkedIn osv.  
 
Vi  v i l  der for  anbefale d ig at :  

1. Kigge hæftet igennem  
2. Udvælge dit sted at starte 
3. Udfordre dig selv i din søgen ved – fx at give dig selv opgaven at finde mindst én stilling og 

organisation med relevans for din profil, som du kendte i forvejen, og mindst én som du ikke kendte. 
Tænk gerne lidt ”ud af boksen”, lav dine egne (gerne lidt utraditionelle) søgeeksperimenter og noter 
dig de bedste resultater til senere brug. Diskuter gerne det du finder med dine medstuderende, din 
vejleder eller andre, for på den måde at få yderligere inspiration. 

 
God fornøjelse!  
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VÆRKTØJERNE 
INSPIRATIONSHISTORIER FRA AAU 
https: / /www.karr iere.aau.dk/ inspirat ionshistor ier / 
 
På denne side f inder du inspirat ionshistor ier  fra nuværende og t id l igere studerende fra 
AAU – en side der kont inuer l igt  udbygges med f lere histor ier .  Histor ierne handler  om, 
hvordan du al lerede i  d in studiet id kan opsøge nye udfordr inger og opnå kompetencer, 
der  g iver  dig noget særl igt  med i  rygsækken på din v idere vej  igennem såvel  d i t  s tudie l iv 
og kommende arbejdsl iv.  
 
Histor ierne kan sorteres ef ter  emne el ler  uddannelse. Find eksempelvis  h istor ier  om: Det 
første job, Fr iv i l l ig t  arbejde, Netværk, Studie job, Graduate Programmer og meget mere. 
 

 

https://www.karriere.aau.dk/inspirationshistorier/
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ALUMNEPORTRÆTTER FRA AAU 
www.alumni.aau.dk/portraetterede-alumner 
 
På denne side f inder du AAU’s alumneportrætter  – en s ide der kont inuer l igt  udbygges 
med f lere portrætter .  Her for tæller færdiguddannede kandidater  om deres vej  ud på 
arbejdsmarkedet,  hvordan de kom igennem ”nåleøjet” ,  og hvordan de mener,  at  deres 
uddannelse fra AAU klædte dem på t i l  arbejdsmarkedet. 
 
Kender du en, der har en god alumnehistor ie,  kan du også opfordre dem t i l  selv at  
b idrage med et portræt.  På www.alumni.aau.dk f inder du information om dette,  og den 
formular  som man udfylder. 
 

 
  

http://www.alumni.aau.dk/portraetterede-alumner/
http://www.alumni.aau.dk/
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DIMITTENDUNDERSØGELSER FRA AAU 
www.kval i tetss ikr ing.aau.dk/dimit tenddialog/Dimit tendunders%C3%B8gelser/ 
 
På denne side f inder du AAU’s of f ic iel le dimit tendundersøgelser . De udføres som en del  
af  den interne kval i tetss ikr ing på AAU. Al le studieretninger får  således udarbejdet 
d imit tendundersøgelser.  Undersøgelserne gennemføres i  år l ige rul  efter  en særl ig 
systematik  – det er  dermed ikke al le uddannelser,  som evalueres hvert  år ,  og læser du 
en nyoprettet  uddannelse, kan du ikke nødvendigvis f inde en undersøgelse fra d i t  s tudie 
endnu. 
 
Dimit tendundersøgelserne giver  dybdegående indsigt  i  det  konkrete studie og for tæl ler  
b l .a.  om, hvi lke kompetencer f ra uddannelsen dimit tenderne har fundet mest værdi fu lde 
på arbejdsmarkedet,  samt hvi lke jobt i t ler  de har fået,  og hvor de har fundet arbejde. 
 

 
  

http://www.kvalitetssikring.aau.dk/dimittenddialog/Dimittendunders%C3%B8gelser/
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LINKEDIN ALUMNI 
https: / /www.l inkedin.com/ 
ht tps: / /www.l inkedin.com/alumni (d irekte l ink) 
 
På LinkedIn kan du få indsigt  i ,  både hvor andre med din uddannelse arbejder,  og hvad 
de arbejder med. Du kan også se deres karr ierevej  fra uddannelse og t i l  det aktuel le job, 
som de har i  dag. 
 
For at  t i lgå alumni- funkt ionen på LinkedIn skal  du enten trykke på det d irekte l ink 
herover,  e l ler  skr ive ”Aalborg univers i tet”  i  søgefel tet  på LinkedIn,  og derefter  vælge den 
s ide, der er  beskrevet som AAU’s skoleside. På AAU’s of f ic ie l le skoleside trykker du på 
knappen ”se alumner” og kommer nu t i l  et  værktøj ,  der kun viser  prof i ler ,  som har t i l fø jet  
en uddannelse fra AAU t i l  deres personl ige prof i l  på LinkedIn.  I  alumni-værktøjet  kan du 
nu indtaste eks. din uddannelsest i te l  og se top 25 over, hvor de arbejder,  hvad de 
arbejder med mv. Dette værktøj  er dynamisk og opdateres i  takt  med, at  brugerne af  
L inkedIn opdaterer  deres egne prof i ler .  Dog er  værktøjet  l igeledes begrænset af ,  at  det 
afhænger af  fo lks indtastninger,  og at  fo lk  ikke al t id indtaster  det,  som man vi l le  
forvente.  Prøv derfor  med l idt  forskel l ige søgninger (også på f lere sprog) for at  få det 
fu lde bi l lede. 
 

 
 
På s iden bl iver  du præsenteret  for  en top 25, der t i lpasses dynamisk ef ter  d in søgning. 
Al le b jælkerne i  b i l ledet kan akt iveres som f i l t re,  hvis du kl ikker på dem. På den måde 
kan du lave mere speci f ikke søgninger og f i l t rer inger og eks. se, hvor mange med din 
uddannelse, der arbejder i  en særl ig branche (herunder kaldt  ”Hvad de laver”) .   
Bemærk at du også kan sortere på studieår og vælge at  se alumner fra et  andet 
univers i tet .  Sidstnævnte kan eks. være gavnl igt ,  hvis du læser en nyere uddannelse på 
AAU, der derfor  kun har meget få alumner.   

 

https://www.linkedin.com/
https://www.linkedin.com/alumni
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Nederst  i  skærmbil ledet under ovenstående tabel  f inder du al le de konkrete prof i ler ,  som 
matcher d in søgning. Du får  dermed ikke kun den overordnede stat is t ik  i  tabel len, men 
også mul ighed for at  k l ikke ind på de enkel te konkrete prof i ler  for at  søge mere viden og 
inspirat ion om karr iereveje samt evt .  skr ive t i l  den konkrete alumne for  et  godt råd. 
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VIRKSOMHEDSDATABASER 
https: / /www.proff .dk/ 
 
Ved at  bruge vi rksomhedsdatabaser kan man udvide bl ikket på, hvor der f indes 
interessante potent iel le arbejdsgivere el ler  samarbejdspartnere t i l  pro jektskr ivning, 
projektor ienterede for løb, speciale,  s tudiejob el ler  job. 
 
Al le virksomheder i  Danmark er  registreret  i  en branchekode. Ved blot  at  kende én 
vi rksomhed, som man ved har re levans for ens uddannelse, kan man derved s lå denne 
vi rksomhed op og f inde al le de andre virksomheder,  som er registreret  i  samme 
branchekode. Man kan sortere på geograf i  og antal  medarbejdere mv. På den måde kan 
man f inde interessante samarbejdspartnere (se eksempel på næste s ide) . 
 
NB: der f indes en række af  virksomhedsdatabaser,  men langt de f leste koster penge. 
Proff .dk er  grat is  t i l  et  v is t  punkt.  Et  a l ternat iv er  Bisnode Market,  som man har adgang 
t i l  v ia s i t  login på det kommunale bib l iotek.  Bib l iotekernes hjemmesider er  bygget l id t  
forskel l ig t  op, hvorfor det kan kræve l idt  søgning og ”prøven s ig frem”,  før  man f inder 
adgangen t i l  databasen. 
 
Find eksempelvis  Aalborg Bibl iotekernes adgang t i l  Bisnode på denne side: 
ht tps: / /www.aalborgbibl iotekerne.dk/eboeger-og-
medier /?categoryID=24&Name=Business,%20IT%20og%20teknik 
 

 

 
 
 

https://www.proff.dk/
https://www.aalborgbibliotekerne.dk/eboeger-og-medier/?categoryID=24&Name=Business,%20IT%20og%20teknik
https://www.aalborgbibliotekerne.dk/eboeger-og-medier/?categoryID=24&Name=Business,%20IT%20og%20teknik
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Eksempel fra proff .dk 
 
En søgning på KMD A/S viser ,  at  v i rksomheden er  registreret  i  brancherne: ’ IT-dr i f t  og 
support ’ ,  ’Ejendomshandel  og – udleje’ ,  ’Konsulenter ’ ,  ’ IT-konsulenter  og rådgivning’ .  
 

 
 
Ved at  trykke på en af brancherne får  man en l is te med al le v irksomheder i  Danmark,  der 
er registreret  i  samme branche. Man kan nu sortere på bl .a.  geograf i  og f inde 
vi rksomheder,  i  eks.  Nordjyl land, i  samme branche. Herunder vis t  med ’ IT-konsulenter  og 
rådgivning’ som eksempel.  Som vist  er  der i  skr ivende stund 789 vi rksomheder i  
Nordjyl land, der er  registreret  i  denne branche. Bemærk at  s iden også foreslår 
relaterede brancher,  der  l igeledes kan virke som en øjenåbner. 
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JOBDATABASER 
En måde at b l ive k logere på ”hvad man kan bl ive”  er  at  søge i  forskel l ige jobdatabaser.  
Her kan det være en fordel  ikke kun at  søge på s in uddannelsest i te l  e l ler  profession 
(eks.  Cand.Psych el ler  Psykolog),  men også at  søge mere bredt ved at  søge på de 
kompetencer e l ler  emne- og problemfel ter ,  du har v iden om og interesse for  qua din 
uddannelse (eks.  arbejdsmil jø,  tr ivsel ,  konf l ik thåndter ing, coaching og l ign.) .  
 
Selvom du måske ikke p. t .  er  i  en s i tuat ion, hvor du akt ivt  søger et  job kan en indsigt  i ,  
hvi lke typer af  job og hvi lke organisat ioner,  der  søger d ine kompetencer være god 
inspirat ion t i l ,  hvor du kan udfolde dine kompetencer,  og dermed ”hvad du kan bl ive” .  
Desuden kan det at  or ientere dig i  jobdatabaserne spore dig ind på, hvi lket sprog 
arbejdsmarkedet p. t .  bruger om di t  fagområde og din kompetenceprof i l .  En viden du bl .a.  
kan bruge t i l  at  opt imere dine søgninger,  men også t i l  når du skal  udfærdige CV, 
ansøgninger,  prof i ler  på LinkedIn og l ignende sider. 
 
Søger du ikke akt ivt  job,  men pr imært inspirat ion kan du med fordel  søge i  både akt ive 
jobopslag, men også gamle opslag fra jobark iverne. Bemærk at  det er  ikke al le 
databaser,  som t i lbyder denne funkt ion. Et s ted, hvor dette er  mul igt ,  er på Jobindex.dk, 
hvorfor  dette herunder bruges som eksempel.  
 
Sådan gør du: 
1.  gå t i l  www.jobindex.dk 
2.  vælg ”Flere søgemul igheder” 
2.  vælg ”Opslagsdato” 
3.  Ski f t  opslagsdato fra ”aktuel le” og t i l  ”ark iv” 
4.  Vælg datointerval  for ark ivsøgning 
5.  Indsats søgeord og vælg ”Søg” 
 
  

http://www.jobindex.dk/
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DJØF – HVAD KAN JEG BLIVE 
https: / /www.djoef.dk/r-aa-dgivning/netv-ae-rkogkarr iere/hvad-kan-jeg-bl ive.aspx 
 
På denne side har Djøf lavet en overskuel igt overs igt  over forskel l ige uddannelsestyper 
med t i lhørende data på, hvor d imit tender typisk får  arbejde. Dataene på s iden stammer 
fra Djøf ’s  egne medlemsdataser og er  derfor  begrænset heraf ,  l igesom dataene ikke kan 
sorteres t i l  kun at  v ise AAU alumner,  men i  s tedet er  landsdækkende og vises på tværs 
af  speci f ikke uddannelser  og uddannelsesinst i tut ioner.  Oversigterne kan bruges t i l  
inspirat ion, men skal  af  samme grund ikke tages al t  for  bogstavel igt .  
 
NB: Siden v irker  ikke l ige godt i  a l le browsere! 
 
 

 
 

 
Et eksempel fra s iden om Cand.Mag (eksemplet  er  kun et  uddrag): 

https://www.djoef.dk/r-aa-dgivning/netv-ae-rkogkarriere/hvad-kan-jeg-blive.aspx
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ILFCASES.AAU.DK 
-  særl igt  for  Inst i tut  for  Læring og Fi losof i  
 
www.I l fcases.aau.dk 
 
Direkte l ink: 
www.match.aau.dk/kontakt/ Interne-og-eksterne-matchmakere/ inst i tutprof i ler- interne-
matchmakere/ inst i tut- laer ing- f i losof i /cases 
 
Denne s ide handler  speci f ik  om uddannelser under Inst i tut  for  Læring og Fi losof i .  Siden 
er udarbejdet med fokus på de vi rksomheder,  der  har været indgået samarbejde med, og 
hvad virksomheden har fået ud af  et  samarbejde med en studerende fra inst i tut tet .  Siden 
giver  nogle gode eksempler  på, hvordan viden kan omsættes fra teor i  t i l  praksis,  og 
således hvordan uddannelsen kan bidrage med værdi  på arbejdspladserne. 
 

 
  

http://www.ilfcases.aau.dk/
http://www.match.aau.dk/kontakt/Interne-og-eksterne-matchmakere/institutprofiler-interne-matchmakere/institut-laering-filosofi/cases/
http://www.match.aau.dk/kontakt/Interne-og-eksterne-matchmakere/institutprofiler-interne-matchmakere/institut-laering-filosofi/cases/
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FIND FLERE TIPS OG VÆRKTØJER TIL KARRIEREN PÅ  
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